
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 
MEDICINSKA ŠKOLA U RIJECI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P R A V I L N I K 

O POLAGANJU ISPITA I POPRAVNIH ISPITA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rijeka, studeni 2008. god. 
 



Na temelju članka 58. stavak 4 i članka 157.  Statuta Medicinske škole u Rijeci Školski 
odbor na sjednici održanoj 12. studenog 2008. godine donio je  
  
 
 
 

P R A V I L N I K 
 
 

 O POLAGANJU ISPITA I POPRAVNIH ISPITA 
 

 
 
1. OPĆE ODREDBE  
 

Članak 1. 
 
Ovim se Pravilnikom propisuju uvjeti, način i postupak polaganja ponovnih ispita, 
popravnih ispita, predmetnih ili razredni ispita, razlikovnih i dopunskih ispita  i završnih 
ispita u Medicinskoj školi u Rijeci. 
 
 
     2.  PONOVNI ISPITI 

Članak 2. 
 

 Uspjeh učenika i zaključnu ocjenu za svaki nastavni predmet utvrđuje nastavnik 
javno u razrednom odjelu odnosno obrazovnoj grupi na kraju polugodišta i nastavne 
godine. 
 Učenik koji nije zadovoljan zaključnom ocjenom iz pojedinog predmeta, ima 
pravo u roku od dva dana od dana priopćenja ocjene  podnijeti zahtjev Nastavničkom 
vijeću radi preispitivanja ocjene.  

 
Članak 3. 

 
Učenik ima pravo na polaganje ispita pred povjerenstvom ako i nakon 

preispitivanja ocjene nije zadovoljan ocjenom. Učenik ili roditelj može podnijeti zahtjev 
za polaganjem ispita pred povjerenstvom, u roku od dva dana od priopćenja odluke 
Nastavničkog vijeća. 

  
Članak 4. 

 
 Povjerenstvo  pred kojim se polaže ispit čine tri člana i to: predmetni nastavnik, 
nastavnik istog ili srodnog predmeta i razrednik.  U slučaju spriječenosti,  razrednika 
zamjenjuje zamjenik razrednika.   

 Članove Povjerenstva određuje Nastavničko vijeće. 
 U slučaju da u školi ne postoji drugi nastavnik istog ili srodnog predmeta ili da je 
jedini nastavnik istog ili srodnog predmeta ili razrednik opravdano odsutan s posla na 
dan održavanja ponovnog ispita, odnosno ako su toga dana naznačene osobe 



angažirane na drugim pedagoškim poslovima (ranije planiranim), članovi povjerenstva 
za ponovni ispit  mogu biti i  drugi članovi Razrednog vijeća. 

Povjerenstvo u pravilu donosi ocjenu jednoglasno. 
Ukoliko članovi povjerenstva ne mogu donijeti ocjenu jednoglasno, ocjenu donose 
većinom glasova. Član povjerenstva koji nije suglasan s ocjenom ima pravo na 
izdvojeno mišljenje koje se unosi u zapisnik. 

Ocjena povjerenstva  ne može biti niža od zaključne ocjene radi koje je učenik 
podnio zahtjev za ponovni ispit. 

Ocjena povjerenstva  je konačna. 
 
 

Članak 5. 
 

Ostvarivanjem prava na ponovni ispit  učenik ne gubi pravo na popravni ispit. 
 
 
 
3.  POPRAVNI ISPIT 

 
Članak 6. 

 
 Redovni učenik koji je na kraju nastave ocijenjen iz najviše dva predmeta 
ocjenom nedovoljan, ima pravo polagati popravni ispit. 
 Popravni ispiti polažu  se pred povjerenstvom u dva ispitna roka. 
 Prvi ispitni rok održava se najranije 15 dana od dana završetka nastave. Drugi 
ispitni rok održava se u drugoj polovici kolovoza tekuće školske godine. 
 Učenik koji nije uspješno položio popravni ispit u prvom ispitnom roku, ima pravo 
bez dodatnih uvjeta polagati ispit u drugom ispitnom roku. 
 Vrijeme ispitnih rokova utvrđuje se Godišnjim planom i programom rada škole. 
 
           

                                                  Članak 7. 
 

 Iznimno od odredbi prethodnog članka ovog Pravilnika, učenik koji je na kraju 
nastavne godine ocijenjen negativnom ocjenom iz praktične nastave ili vježbi iz 
predmeta koji zahtijevaju uspješno svladavanje nastavnih vježbi, polaže popravni ispit u 
drugom ispitnom roku  ukoliko do prvog roka ne može dopuniti ili ponoviti praktičnu 
nastavu ili nastavne vježbe. 
  
 

Članak 8. 
 
Škola može, u vremenu od završetka nastave do roka za polaganje popravnog 

ispita u prvom ispitnom roku, organizirati dopunsku nastavu  iz predmeta iz kojih učenici 
polažu popravne ispite.  

Dopunska nastava se planira Godišnjim planom i programom rada škole. S 
rasporedom dopunske nastave  učenici moraju biti upoznati najkasnije na dan 
održavanja sjednica Razrednog vijeća nakon završetka nastave. 

  
 

 



Članak 9. 
 

Konzultacije iz predmeta iz kojih učenici polažu popravne ispite su obavezne. 
Konzultacije treba održati u prvom tjednu po završetku nastavne godine s naglaskom na 
individualan pristup učeniku. 
 

Članak 10. 
 

Raspored polaganja popravnih ispita Škola mora objaviti pet dana prije početka 
popravnih ispita na oglasnoj ploči Škole.  

Učenik (  roditelj ili staratelj učenika )  upućen na polaganje popravnog ispita 
mora osobno   prijaviti polaganje ispita za svaki rok posebno. Ukoliko učenik ne prijavi 
popravni ispit,  ne može pristupiti ispitu. 

 
 

Članak 11. 
 

Ako  učenik, bez opravdanih razloga, ne pristupi polaganju popravnog ispita 
postupa se kao da je pristupio i nije položio ispit. 

 
 

Članak 12. 
 

U slučaju bolesti ili nekog drugog opravdanog razloga zbog kojeg ne može 
pristupiti polaganju popravnog ispita, učenik, njegov roditelj ili staratelj mora do početka 
popravnog ispita o tome obavijestiti ravnatelja uz prilaganje dokaza o spriječenosti. 

Opravdanost razloga ocjenjuje ravnatelj. 
Učeniku koji iz opravdanih razloga nije mogao pristupiti polaganju popravnog 

ispita omogućit će se polaganje popravnog ispita nakon prestanka razloga zbog kojeg 
nije pristupio ispitu. 

Novi termin polaganja popravnog ispita određuje ravnatelj.  
 
 

Članak 13. 
 

 Popravni ispit se može sastojati od pisanog i usmenog dijela, ovisno o 
nastavnom predmetu. 

Pisani dio popravnog ispita traje najdulje 90 minuta, a usmeni dio najdulje 30 
minuta. 

Pitanja na usmenom dijelu ispita moraju biti u zapisniku pojedinačno ocjenjena, a 
pisani rad priložen zapisniku.  
 

Članak 14. 
  
  U Povjerenstvo za polaganje popravnih ispita ravnatelj  imenuje tri člana i to: 
predmetnog nastavnika, nastavnika istog ili srodnog predmeta i razrednika. U slučaju 
spriječenosti,  razrednika zamjenjuje zamjenik  razrednika. 

U slučaju da u školi ne postoji drugi nastavnik istog ili srodnog predmeta ili da je 
jedini nastavnik istog ili srodnog predmeta ili razrednik opravdano odsutan s posla na 
dan održavanja popravnog ispita, odnosno ako su toga dana naznačene osobe 



angažirane na drugim pedagoškim poslovima (ranije planiranim), članovi Povjerenstva 
za popravni  ispit  mogu biti i  drugi članovi Nastavničkog vijeća. 

Povjerenstvo u pravilu donosi ocjenu jednoglasno. 
Ukoliko povjerenstvo  ne može donijeti ocjenu jednoglasno, ocjena se donosi većinom 
glasova, a član Povjerenstva koji s ocjenom nije suglasan ima pravo na izdvojeno 
mišljenje koje se unosi u zapisnik. 

Ocjena Povjerenstva je konačna. 
 
  

4. PREDMETNI ILI RAZREDNI ISPIT 
 
 

Članak 15. 
 

 Učenik koji iz opravdanih razloga nije realizirao 30 % od ukupnog godišnjeg 
fonda nastavnih sati jednog ili više predmeta i zbog toga nije mogao biti ocijenjen, 
polaže predmetni ili razredni ispit. 
   

Opravdanim razlozima iz stavka jedan ovog članka smatraju se: 
 - bolest u duljem trajanju, 
 - isključenje učenika iz škole,  
 - razna športska i druga natjecanja, 
 - drugi razlozi koje Razredno  vijeće ocijeni opravdanim. 
 
 

Članak 16.  
 

Učenicima koji sudjeluju u školskim aktivnostima izostanci s nastave ne ulaze u 
ukupan broj izostanaka zbog kojih bi učenici bili upućeni na predmetni ispit. 

 
Članak 17. 

 
 Predmetni ili razredni ispit mogu temeljem odluke Nastavničkog vijeća polagati i 
daroviti učenici koji završavaju školu u vremenu kraćem od propisanog ili usporedo 
svladavaju još jedan obrazovni program. 

 
 

      Članak  18. 
 

 Predmetni ili razredni ispiti polažu se pred Povjerenstvo od tri člana koje imenuje 
ravnatelj. 
Povjerenstvo iz stavka 1. ovog članka čine predmetni nastavnik, nastavnik istog ili 
srodnog predmeta i razrednik. U slučaju spriječenosti,  razrednika zamjenjuje zamjenik 
razrednika.   

 
U slučaju da u školi ne postoji drugi nastavnik istog ili srodnog predmeta ili da je 

jedini nastavnik istog ili srodnog predmeta ili razrednik opravdano odsutan s posla na 
dan održavanja popravnog ispita, odnosno ako su toga dana naznačene osobe 
angažirane na drugim pedagoškim poslovima (ranije planiranim), članovi povjerenstva 
za predmetni ili razredni ispit  mogu biti i  drugi članovi Nastavničkog vijeća. 
  



 
Članak 19. 

 
 Polaganju predmetnog ili razrednog ispita učenik pristupa u razdoblju od 
završetka nastave do prvog popravnog roka, kako bi imao mogućnost polaganja 
popravnih ispita u oba popravna roka, osim u iznimnim slučajevima o kojima odluku 
donosi Nastavničko vijeće.  

Učenik ne može polagati više od tri predmeta u jednom danu. 
Vrijeme polaganja određuje ravnatelj. 

 
 

Članak 20. 
 

Popravnim ispitima može pristupiti učenik koji je nakon polaganja predmetnog ili 
razrednog ispita negativno ocijenjen iz najviše dva predmeta.  

Učenici popravni ispit polažu pod istim uvjetima i u istim rokovima kao i redoviti 
učenici. 

 
 

 
5. RAZLIKOVNI I DOPUNSKI ISPITI 
 

 
Članak 21. 

 
 Razlikovne i dopunske ispite polažu: 
 - učenici koji se tijekom školovanja upisuju u Školu prelazeći iz obrazovnog 
programa koji se sadržajem i opsegom razlikuje, 
 - učenici koji su stekli nižu stručnu spremu, a nastavljanjem obrazovanja ili 
polaganjem ispita žele steći srednju spremu, 

- učenici koji polažu prekvalifikacije, 
- učenici koji su završili obrazovanje ili dio obrazovnog programa u inozemstvu. 
 

 Promjenu programa odobrava Nastavničko vijeće, a sadržaj razlikovnih i 
dopunskih ispita, te rokove i način polaganja tih ispita  utvrđuje ravnatelj  (osim za 
učenike iz inozemstva  koji polažu ispite prema rješenju Ministarstva). 
 
 

Članak 22. 
 

Učenici koji polažu razlikovne i dopunske ispite obavezni su sve ispite položiti do 
kraja prvog polugodišta tekuće školske godine, osim u slučaju  specifičnosti  predmeta 
koji  zahtijeva obavljanje vježbi tijekom čitave nastavne godine. 

Rok polaganja razlikovnih i dopunskih ispita se može produžiti u opravdanim 
slučajevima na pisani zahtjev učenika uz odluku Nastavničkog vijeća. 

Tijekom trajanja razlikovnih i dopunskih ispita učenik je uvjetno upisan. 
 

Članak 23. 
 

Učenici koji ne polože razlikovne i dopunske ispite u propisanom roku gube 
status uvjetnog upisa i upućuju se u  program iz kojeg su došli. 



6.  ZAVRŠNI ISPIT 
 

Članak 24. 
 
 Srednjoškolsko obrazovanje učenika završava  izradom i obranom 
završnog rada u organizaciji i provedbi škole.  
 Učenici iz stavka 1. ovog članka mogu polagati i ispite državne 
mature.  
 Državnu maturu  provodi Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje 
obrazovanja u suradnji sa školom. 
 Sadržaj, uvjete, način i postupak polaganja državne mature, te izrade 
i obrane završnog rada propisuje ministar. 

 
Članak 25. 

 
                          Odredba Članka 24. stavka 1. primjenjuje se na učeniki koji su 
prvi razred srednje škole upisali počevši od školske godine 2006./2007. a učenici 
koji su  prvi razred srednje škole upisali školske godine 2005./2006. polažu 
završni ispit. 

 
 

7. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 26. 
 

Ovaj Pravilnik donosi Školski odbor 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Škole. 
 
 
KLASA: 003-06/08-01-30 
URBROJ: 2170-56-01-08-01 
 
                 Predsjednica Školskog odbora: 
 
                 Nensi Araminčić, lab.ing. 
 
 
 
Ovaj Pravilnik je objavljen na oglasnoj ploči   Škole 12. studenog 2008. godine, te stupa 
na snagu 20. studenog 2008. godine.                                                         . 
 
 
 
 
                 Ravnatelj: 
 
                 Radovan Šoljaga, dr. 

 



 
 
 
 


	Članak 17. 

